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ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Управление по Тамбовской области

ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета

по применению законодательства о рекламе

при Управлении Федеральной антимонопольной службы

по Тамбовской области (в заочной форме)
1 сентября 2021 года                         
          Тамбов                                                     № 1

Председательствующий:         Е.А. Гречишникова
Секретарь:                                       М.С. Елизарова
Тамбовское УФАС России направило членам Экспертного совета:

начальнику отдела рекламы комитета по управлению муниципальным имуществом города Тамбова администрации Тамбовской области – И.Б. Прокудину;

и.о. заместителю директора департамента общественных связей и информационной политики аппарата главы администрации, начальнику управления информационной политики – Т.Е. Самотойловой;

заместителю руководителя территориального органа Росзравнадзора по Тамбовской области – И.П. Юмашевой;

президенту Тамбовской областной ТПП – Е.А. Ворониной;

ректору университета ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ – В.А. Бабушкину;

заместителю руководителя Управления Роспотребнадзора по Тамбовской области – С.А. Зотову

письмо (исх. от 25.08.2021 № 58-3-06/4228) с просьбой выразить письменную позицию по содержанию рекламного материала магазина «SPARTA» - «Спортивное питание. sparta.su. 24-33-33. SPARTA», с изображением полуобнаженной женской ягодичной мышцы. 
Повестка дня. 

Оценка содержания рекламного материала магазина «SPARTA», представленного на рассмотрение Экспертного совета.
Слушали: Е.А. Гречишникову — руководителя Тамбовского УФАС России, которая озвучила позиции членов Экспертного совета по следующему вопросу:
Является ли реклама магазина «SPARTA», содержащая образ женской ягодичной мышцы:

- непристойной,

- нарушающей принципы морали и нравственности,
- оскорбительной для каких-либо категорий граждан?

Члены Экспертного совета по применению законодательства о рекламе при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области письменно выразили своё мнение по указанной рекламе. 

Юмашева И. П. сообщила:

- реклама не является оскорбительной, не нарушает принципы морали и нравственности, однако, вышеуказанная реклама является недостоверной и не эстетичной.

Бабушкин В.А.  сообщил:

 
- визуальный контент нарушает принципы морали и нравственности, а также является оскорбительным для старшего поколения.

Зотов С.А. сообщил:


- рекламный материал может расцениваться как непристойный и оскорбительный.
Воронина Е.А. сообщила:


- реклама не является непристойной, оскорбительной и нарушающей принципы морали и нравственности.

Самотойлова Т.Е. сообщила:


-  данная реклама неприлична и не эстетична. 

Прокудин И.Б. сообщил:


- указанные материалы являются непристойными и нарушающими принципы морали и нравственности.

 
Постановили:

Члены Экспертного совета выразили мнение, что реклама магазина «SPARTA», с изображением образа женской ягодичной мышцы, является непристойной, нарушающей принципы морали и нравственности, недостоверной. Тамбовскому УФАС России рекомендовано возбудить дело по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе.
Председательствующая                    


                               Е.А. Гречишникова
Секретарь                                                          



                М.С. Елизарова
